
 

 

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия 

 

ПРИКАЗ 

 

«14» февраля 2024 года                                   № 42 

 

г. Абакан   

 

Об утверждении форм документов для предоставления субсидий,  

за исключением грантов в форме субсидий, на поддержку приоритетных 

направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых являются 

средства федерального бюджета и республиканского бюджета  

Республики Хакасия 

 
 

В целях реализации приказа Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Хакасия от 13.02.2024 № 38 «О предоставлении 

субсидий, за исключением грантов в форме субсидий, на поддержку приоритетных 

направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых являются средства 

федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Хакасия»  

п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить формы следующих документов для предоставления субсидий, за 

исключением грантов в форме субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования, 

источником финансового обеспечения которых являются средства федерального 

бюджета и республиканского бюджета Республики Хакасия: 

1) расчеты размера субсидии: 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования (поддержка племенного маточного 

поголовья сельскохозяйственных животных) (приложение 1); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования (приобретение племенного молодняка 

сельскохозяйственных животных) (приложение 2); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования (поддержка производства молока) 

(приложение 3); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования (поддержка маточного товарного поголовья 

крупного рогатого скота (приложение 4); 



на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования (поддержка маточного товарного поголовья 

овец и коз) (приложение 5); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования (реализация овец и коз на убой в живом весе) 

(приложение 6); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования (проведение агротехнологических работ в 

растениеводстве) (приложение 7); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования (поддержка элитного семеноводства) 

(приложение 8); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования (поддержка сельскохозяйственного 

страхования в области животноводства) (приложение 9);  

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования (поддержка сельскохозяйственного 

страхования в области растениеводства) (приложение 10);  

3) отчеты о движении скота: 

отчет о движении скота (мясной крупный рогатый скот) (приложение 11); 

 отчет о движении скота (молочный крупный рогатый скот) (приложение 12); 

 отчет о движении скота (овцы) (приложение 13); 

 отчет о движении скота (козы) (приложение 14); 

 отчет о движении скота (сельскохозяйственные животные, страхование 

которых подлежит государственной поддержке) (приложение 15); 

4) заявление о перечислении субсидии на расчетный счет страховой 

организации (приложение 16); 

 5) сведения: 

о размере посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами, 

по видам культур (приложение 17); 

о размере посевных площадей, на которых проводились работы по 

фосфоритованию и (или) гипсованию (приложение 18); 

о размере застрахованных посевных площадей (приложение 19); 

5) акты: 

высева семян (приложение 20); 

применения минеральных удобрений (приложение 21); 

6) технико-экономическое обоснование получения субсидии  

(приложение 22); 

7) согласие на обработку персональных данных (приложение 23). 

 

                               
 

Министр сельского хозяйства и  

продовольствия Республики Хакасия                     С.И. Труфанов 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения 

которых являются средства федерального бюджета и 

республиканского бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

РАСЧЕТ РАЗМЕРА СУБСИДИИ 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования  

(поддержка племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных)  
 

по _________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

Наименование племенного 

маточного поголовья 

сельскохозяйственных животных 

Количество имеющегося 

у участника отбора на 

территории Республики 

Хакасия племенного 

маточного поголовья на 

01.01.2024, усл. гол. 

Ставка
1
 субсидии 

на 1 усл. гол., 

рублей  

Размер
2
  

коэффициента 

 

Размер субсидии, 

рублей 

 

(гр.3 х гр.4 х гр. 5) 

1 2 3 4 5 6 

1 

 

Коровы молочного направления 

продуктивности 

    

2 Коровы мясного направления 

продуктивности 

    



 4 

1 2 3 4 5 6 

3 Овцематки и ярки старше года     

4 Итого х х   
 

 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 

 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 

                (должность)                    (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 

 

Главный бухгалтер     _____________________   ____________________________________________________________ 

                                 (подпись)                                                      (Ф.И.О.) 

  

«___»________________ 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

______________________ 
1
 Ставка субсидии утверждается Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия. 

2
 Ставка субсидии определяется с учетом следующих условий: 

в случае достижения в 2023 году результата предоставления субсидии, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не выше 1,2; 

в случае недостижения в 2023 году результата предоставления субсидия, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не менее 0,8. 



 5 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

 РАСЧЕТ РАЗМЕРА СУБСИДИИ 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования   

(приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных) 
 

по _________________________________________________________________   

(наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

 

Наименование приобретения  

 

Идентификационный 

номер 

Стоимость 1 

головы, 

рублей 

Ставка
1
 

субсидии на 1 

голову, 

рублей/% 

Размер
2
 

коэффициента 

Размер 

субсидии, 

рублей 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Племенной молодняк крупного рогатого скота молочного направления продуктивности
3
: 

1.1       

1.2       

…       

2 Племенной молодняк крупного рогатого скота мясного направления продуктивности
3
: 

2.1       



 6 

1 2 3 4 5 6 7 

2.2       

…       

3 Итого х х х   

 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 
 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 

                (должность)                  (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 

Главный бухгалтер (при наличии)  _______________   _______________________________________________________________ 

                             (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 

 «___»________________ 2024 г. 

 

 

 

 

_____________________ 
1
 50% стоимости, но не более:  

90000 руб. нетели, телки, 70000 руб. бычки до 2-х лет – при приобретении в племенных хозяйствах, расположенных на территории 

Республики Хакасия, а также при приобретении племенными хозяйствами; 

45000 руб. нетели, телки, 35000 руб. бычки до 2-х лет – при приобретении в племенных хозяйствах, расположенных за пределами 

Республики Хакасия. 
2
 Ставка субсидии определяется с учетом следующих условий: 

в случае достижения в 2023 году результата предоставления субсидии, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не выше 1,2; 

в случае недостижения в 2023 году результата предоставления субсидия, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не менее 0,8. 
3
 Нетель, телка, бычок до 2-х лет. Количество строк в таблице устанавливается в зависимости от количества приобретенных голов. 



 7 

Приложение 3 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

 

РАСЧЕТ РАЗМЕРА СУБСИДИИ 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования  

(поддержка производства молока)  

(реализация и (или) отгрузка на собственную переработку _________________ молока в ________________ 2024 г.) 
                                                                                                                   (коровьего и (или) козьего)                    (январь, февраль) 

 

по______________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование 

перерабатыва-

ющего 

предприятия 

Количество фактических объемов 

молока (в физическом весе), кг  

Молочная 

продуктив-

ность коров 

за 2023 год 

 

Ставка
1
 

субсидии 

на 1 кг 

молока, 

рублей 

Размер
2
 

коэф-

фицие-

нта 

 

Размер
3
  

коэффициента 

Размер 

субсидии, 

рублей 

((гр.4+гр.5) 

х гр.6) 

произве-

дено  

 

реализо-

вано  

 

отгружено на 

собственную 

переработку К1 К2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1           

2           



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

…           

 Итого     х     
 

 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 
 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 

                (должность)                  (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 

 

Главный бухгалтер (при наличии)  _______________   _______________________________________________________________ 

                             (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 
  

«___»________________ 2024 г. 

 

 

 

______________________ 
1
 Ставка субсидии утверждается Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия. 

2
 Ставка субсидии определяется с учетом следующих условий: 

в случае достижения в 2023 году результата предоставления субсидии, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не выше 1,2; 

в случае недостижения в 2023 году результата предоставления субсидия, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не менее 0,8. 
3
 К ставке субсидии применяются следующие коэффициенты (К): 

1,2 – в случае достижения средней молочной продуктивности коров за 2023 год выше 5000 кг (К1); 

1,2 – при наличии у получателя субсидии застрахованного с государственной поддержкой в 2023 году поголовья крупного и (или) 

мелкого рогатого скота молочной продуктивности (К2). 



 9 

Приложение 4 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

РАСЧЕТ РАЗМЕРА СУБСИДИИ 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования   

(поддержка маточного товарного поголовья крупного рогатого скота) 
 

по _________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

Количество имеющегося у участника отбора на 

территории Республики Хакасия маточного товарного 

поголовья крупного рогатого скота, голов  

Выход 

молодняка за 

2023 год 

(голов)
 

Ставка 

субсидии на 

1 голову, 

рублей 

Размер
1
 

коэффици-

ента  

Размер
2
 

коэффици-

ента 

Размер субсидии, 

рублей 

 

(гр.2 х гр.5 х гр.6 

х гр.7) 
по состоянию на  

01.01.2023 

по состоянию на  

01.01.2024 

по состоянию на 

01.02.2024
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    2500    

 

 

 

 



 10 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 

 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 

                (должность)                  (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 

 

Главный бухгалтер (при наличии)  _______________   _______________________________________________________________ 

                             (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 
  

«___»________________ 2024 г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 
1
 Ставка субсидии определяется с учетом следующих условий: 

в случае достижения в 2023 году результата предоставления субсидии, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не выше 1,2; 

в случае недостижения в 2023 году результата предоставления субсидия, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не менее 0,8. 
2
 В случае обеспечения получателем субсидии численности маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 

специализированных мясных пород выше 20 гол., к ставке применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического значения 

за 2023 год к установленному, но не более 1,2. 



 11 

Приложение 5 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 
 

(Форма) 
 

РАСЧЕТ РАЗМЕРА СУБСИДИИ 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования   

 (содержание маточного товарного поголовья овец и коз) 
 

по _________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

сельскохо-

зяйственных 

животных 

Количество имеющегося у участника отбора 

на территории Республики Хакасия маточного 

поголовья, голов 

Выход 

молодняка от 

овцематок и ярок 

старше года, 

козоматок за  

2023 год, голов 

Ставка
1
 

субсидии на 

1 голову, 

рублей 

Размер
2
 

коэффици-

ента 

Размер 

субсидии, 

рублей  

(гр.4 х гр.7  

х гр. 8) 
по состоянию 

на 01.01.2023 

по состоянию 

на 01.01.2024 

по состоянию 

на 01.04.2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Овцематки и 

ярки (от года 

и старше), за 

исключением 

племенных 

       



 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 Козоматки и 

козочки (от 

года и 

старше), за 

исключением 

племенных 

       

3 Итого        

 

 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 
 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 

                (должность)                  (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 
 

Главный бухгалтер (при наличии)  _______________   _______________________________________________________________ 

                             (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 
  

«___»________________ 2024 г. 
 

 

 

_____________________ 
1
 Ставка субсидии утверждается Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия. 

2
 Ставка субсидии определяется с учетом следующих условий: 

в случае достижения в 2023 году результата предоставления субсидии, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не выше 1,2; 

в случае недостижения в 2023 году результата предоставления субсидия, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не менее 0,8. 



 13 

Приложение 6 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

РАСЧЕТ РАЗМЕРА СУБСИДИИ 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования   

(реализация овец и коз на убой в живом весе)  

 

по _________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 (выращенные участником отбора овцы реализованы на предприятие, осуществляющее убой сельскохозяйственных животных и 

производство мяса в________________________ 20___ г.) 
                                                                                                           (ноябрь 2023 г. – октябрь 2024 г.) 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование предприятия, 

осуществляющего убой 

сельскохозяйственных животных и 

производство мяса 

Количество фактических 

объемов произведенной и 

реализованной на 

переработку баранины, кг  

Ставка
1 

субсидии 

на 1 кг живого 

веса 

Размер
2
 

коэффициента 

Размер субсидии, 

рублей 

 

(гр.3 х гр.4 х гр.5) 
1 2 3 4 5 6 

1      

2      
…      



 14 

1 2 3 4 5 6 

…      

 Итого  х   
 

 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 
 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 

                (должность)                  (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 
 

Главный бухгалтер (при наличии)  _______________   _______________________________________________________________ 

                             (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 
  

«___»________________ 2024 г. 

 

 

 
 

 

 

 

 

_____________________ 
1
 Ставка субсидии утверждается Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия. 

2
 Ставка субсидии определяется с учетом следующих условий: 

в случае достижения в 2023 году результата предоставления субсидии, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не выше 1,2; 

в случае недостижения в 2023 году результата предоставления субсидия, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не менее 0,8. 



 15 

Приложение 7 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

РАСЧЕТ РАЗМЕРА СУБСИДИИ 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования   

(проведение агротехнологических работ в растениеводстве) 

 

по _________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

сельскохозяйствен-ной 

культуры 

Фактическая посевная площадь 

участника отбора на территории 

Республики Хакасия в 2024 г. (в 

соответствии с актами  высева и 

актами применения минеральных 

удобрений), га 

Ставка
1
 

субсидии 

на 1 га, 

рублей 

Размер
2
  

коэффициента 

Размер 

субсидии, 

рублей 

 

К1 К2 К3 

1 2 3 4 6 7 8 9 

1 

Зерновые и 

зернобобовые, в том 

числе:       

1.1 Пшеница       



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.2 Ячмень       

1.3 Овес       

1.4 Гречиха           

1.5 Горох           

2 
Масличные,  

в том числе:       

2.1 подсолнечник       

2.2 лен масличный       

3 
Кормовые,  

в том числе:       

3.1 кукуруза на силос       

3.2 однолетние травы       

3.3 
Беспокровные 

многолетние травы       

4 Итого       

5 Размер
3
 коэффициента       

6 Размер субсидии с 

учетом коэффициента
3
       

 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 
 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 

                (должность)                  (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 
 

Главный бухгалтер (при наличии)  _______________   _______________________________________________________________ 

                             (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 
  

«___»________________ 2024 г. 



 17 

_____________________ 
1
 Ставка субсидии утверждается Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия. 

2
 К ставке субсидии применяются следующие коэффициенты (К): 

2 – для посевных площадей, отраженных в проектно-сметной документации при проведении получателем субсидии работ по 

фосфоритованию и (или) гипсованию посевных площадей (К1); 

1,2 – для посевных площадей, в отношении которых получателем субсидии осуществляется страхование рисков утраты (гибели) 

урожая сельскохозяйственных культур в результате наступления всех или нескольких событий, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 8 

Федерального закона от 25.07.2011 № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении 

изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства», и (или) события, предусмотренного пунктом 4 части 1 статьи 8 

Федерального закона от 25.07.2011 № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении 

изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства» (К2); 

2 – для получателей субсидии, использующих семена отечественной селекции (К3). 
3
 Ставка субсидии определяется с учетом следующих условий: 

в случае достижения в 2023 году результата предоставления субсидии, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не выше 1,2; 

в случае недостижения в 2023 году результата предоставления субсидия, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не менее 0,8. 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449572&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449572&date=24.10.2023


 18 

Приложение 8 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

РАСЧЕТ РАЗМЕРА СУБСИДИИ 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования   

(поддержка элитного семеноводства) 

 

по _________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

 

Наименование  

сельскохозяйственной  

культуры 

Фактическая посевная площадь 

участника отбора на территории 

Республики Хакасия, засеянная в  

2024 г. 
 
элитными семенами, за 

исключением посевной площади, 

занятой оригинальным и 

элитным семенным картофелем и 

семенными посевами овощных 

культур, га 

Ставка
1
 

субсидии на 1 га 

посевной 

площади, рублей 

Размер
2
  

коэффи-

циента 

Размер
3
  

коэффи-

циента 

 

 

Размер 

субсидии, 

рублей 

 

(гр.3 х гр.4 х 

гр.5 х гр.6) 

1 2 3 4 5 6 7 

1       



 19 

1 2 3 4 5 6 7 

2       

…       

 Итого  х    

 

 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 
 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 

                (должность)                  (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 
 

Главный бухгалтер (при наличии)  _______________   _______________________________________________________________ 

                             (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 
  

«___»________________ 2024 г. 

 

 
 

 

 

 

_____________________ 
1
 Ставка субсидии утверждается Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия. 

2
 Ставка субсидии определяется с учетом следующих условий: 

в случае достижения в 2023 году результата предоставления субсидии, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не выше 1,2; 

в случае недостижения в 2023 году результата предоставления субсидия, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии, 

заключенным в 2023 году, к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактического значения за 2023 год к 

установленному, но не менее 0,8. 
3
 К ставке применяется коэффициент 2 для получателей субсидии, использующих семена отечественной селекции. 



 20 

Приложение 9 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

РАСЧЕТ РАЗМЕРА СУБСИДИИ 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования   

(поддержка сельскохозяйственного страхования в области животноводства) 

 

по _________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Сельскохозяйственные животные
1
 

 

_____________________ 
(вид) 

 

____________________ 
(вид) 

всего 

возрастной состав возрастной состав 

… … … … … … 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Общее поголовье сельскохозяйственных 

животных, страхование которых подлежит 

государственной поддержке, голов (шт. 

пчелосемей) 

       



 21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 Поголовье застрахованных сельскохозяйст-

венных животных по договорам страхова-

ния, подлежащим государственной 

поддержке, голов (шт. пчелосемей) 

       

3 Страховая стоимость, рублей        

4 Страховая сумма, рублей        

5 Страховой тариф, процентов        

6 Участие страхователя в страховании рисков, 

процентов 

       

7 Размер начисленной страховой премии 

(страхового взноса), рублей 

       

8 Сумма уплаченной страховой премии 

(страхового взноса) по договорам 

страхования, рублей 

       

9 Предельный размер ставки для расчета 

размера субсидий, процентов 

       

10 Размер страховой премии (страхового взно-

са), подлежащей субсидированию, рублей 

       

10а при условии, что страховой тариф не 

превышает или равен предельному размеру 

ставки для расчета размера субсидии 

       

10б при условии, что страховой тариф 

превышает предельный размер ставки для 

расчета размера субсидии 

       

11 Размер субсидии за счет средств 

федерального и республиканского бюджетов 

       

 

 

 



 22 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 
 

 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 

                (должность)                  (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 
 

Главный бухгалтер (при наличии)  _______________   _______________________________________________________________ 

                             (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 
  

«___»________________ 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 
1
 Перечень объектов сельскохозяйственного страхования по видам, половому, возрастному составу сельскохозяйственных животных, 

страхование которых подлежит государственной поддержке, определен приказом Минсельхоза России о плане сельскохозяйственного 

страхования на соответствующий год. 



 23 

Приложение 10 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

РАСЧЕТ РАЗМЕРА СУБСИДИИ 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования   

(поддержка сельскохозяйственного страхования в области растениеводства) 

 

по _________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Сельскохозяйственные культуры и многолетние насаждения
1
 

 

___________________ 
(группа) 

 

___________________ 
(группа) 

всего 

виды  виды  

… … … … … … 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Общая посевная площадь сельскохозяйствен-

ных культур и многолетних насаждений, 

страхование которых подлежит 

государственной поддержке, га 

       



 24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 Посевная площадь застрахованных сельско-

хозяйственных культур и многолетних на-

саждений по договорам страхования, подле-

жащим государственной поддержке, га 

       

3 Страховая стоимость, рублей        

4 Страховая сумма, рублей        

5 Страховой тариф, процентов        

6 Участие страхователя в страховании рисков, 

процентов 

       

7 Размер начисленной страховой премии 

(страхового взноса), рублей 

       

8 Сумма уплаченной страховой премии 

(страхового взноса) по договорам 

страхования, рублей 

       

9 Предельный размер ставки для расчета 

размера субсидий, процентов 

       

10 Размер страховой премии (страхового взноса), 

подлежащей субсидированию, рублей 

       

10а при условии, что страховой тариф не 

превышает или равен предельному размеру 

ставки для расчета размера субсидии 

       

10б при условии, что страховой тариф превыша-

ет предельный размер ставки для расчета 

размера субсидии 

       

11 Размер субсидии за счет средств 

федерального и республиканского бюджетов 

       

 

 

 



 25 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 
 

 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 

                (должность)                  (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 
 

Главный бухгалтер (при наличии)  _______________   _______________________________________________________________ 

                             (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 
  

«___»________________ 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 
1
 Перечень объектов сельскохозяйственного страхования по видам, группам сельскохозяйственных культур, многолетних 

насаждений, страхование которых подлежит государственной поддержке, определен приказом Минсельхоза России о плане 

сельскохозяйственного страхования на соответствующий год. 



 26 

Приложение 11 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ СКОТА (МЯСНОЙ КРУПНЫЙ РОГАТЫЙ СКОТ)
1
 

по состоянию на «___» ______________
2
 2024 г. 

                  

_____________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

Место нахождения скота _________________________________________________________________________________________________ 

                  (субъект Российской Федерации, район, населенный пункт и т.д.) 
 

№ 

п/п 

 

Половозрастная 

группа скота 

Наличие  

на  

01.01. 

2024, 

гол./кг 

Приход, гол./кг Привес, 

к.дни/кг 

Расход, гол./кг Наличие  

на   

__.__.
2
 

2024, 

гол./кг п
р
и

п
л

о
д

 

п
о
к
у
п

к
а 

п
ер

ев
о
д

 

и
з 

д
р
у
ги

х
 

р
у

п
п

 

п
р

о
ч

и
е 

п
о

ст
у
п

-

л
ен

и
я
 

п
р
о
д

аж
а 

за
б

о
й

 

п
ер

ев
о
д

  
в
 

д
р

у
ги

е 

гр
у
п

п
ы

 

п
ад

еж
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Быки-

производители 

           

2 Коровы            



 27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3 Нетели            

4 Телки 2021 г.            

5 Телки 2022 г.            

6 Телки 2023 г.            

7 Телки 2024г.            

8 Кастраты старших 

возрастов  

           

9 Бычки 2023
 
г.            

10 Бычки 2024 г.            

11 Скот на откорме            

12 ВСЕГО КРС            

 

Руководитель участника отбора (уполномоченное лицо) 
 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 
                (должность)                    (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 
 

Главный бухгалтер (при наличии)     ________________    ______________________________________________________________     
                       (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 

«___»_____________ 2024 г. 

 

 

ДОСТОВЕРНОСТЬ ОТЧЕТА ПОДТВЕРЖДАЮ: Отдел (Управление) сельского хозяйства ____________________________ район 

Руководитель (уполномоченное лицо) 
 

______________________________________________  ___________________________  ____________________________________ 
                (должность)                                                               (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 

«___»_____________ 2024 г. 



 28 

_____________________ 
1
 Форма для предоставления субсидий: 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (приобретение 

племенного молодняка сельскохозяйственных животных); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

маточного товарного поголовья крупного рогатого скота); 
2
 Для субсидий: 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных) – 01 марта; 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (приобретение 

племенного молодняка сельскохозяйственных животных) – дата подачи предложения; 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

маточного товарного поголовья крупного рогатого скота) – 01 февраля. 

 

 

 

  



 29 

Приложение 12 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 
 

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ СКОТА (МОЛОЧНЫЙ КРУПНЫЙ РОГАТЫЙ СКОТ)
1
  

по состоянию на «___» ______________
2
 2024 г. 

                      

_____________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

Место нахождения скота ___________________________________________________________________________________ 
(субъект РФ, район, населенный пункт и т.д.) 

 

№ 

п/п 

 

Половозрастная 

группа скота 

Наличие 

на 

01.01. 

2024 

гол./кг 

Приход, гол./кг Привес, 

кг 

Расход, гол./кг Наличие  

на   

___.___.
2
 

2024, 

гол./кг п
р
и

п
л

о
д

 

п
о
к
у
п

к
а 

п
ер

ев
о
д

 

и
з 

д
р
у
ги

х
 

гр
у
п

п
 

п
р
о
ч

и
е 

п
о
ст

у
п

-

л
ен

и
я
 

п
р
о
д

аж
а 

за
б

о
й

 

п
ер

ев
о
д

 

в
 д

р
у
ги

е 

гр
у
п

п
ы

 

п
ад

еж
 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 

 

Быки- 

производители 

 

 

          

2 Дойные коровы            

3 Нетели            



 30 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4 Телки 2021 г.            

5 Телки 2022 г.            

6 Телки 2023 г.            

7 Телки 2024г.            

8 Кастраты 

старших 

возрастов 

 

 

 

          

9 Бычки 2022 г.            

10 Бычки 2023 г.            

11 Бычки 2024г.            

12 Скот на откорме            

13 ВСЕГО КРС            
 

Руководитель участника отбора (уполномоченное лицо) 
 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 
                (должность)                    (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 
 

Главный бухгалтер (при наличии)     ________________    ______________________________________________________________     
                       (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 

«___»_____________ 2024 г. 
 

 

ДОСТОВЕРНОСТЬ ОТЧЕТА ПОДТВЕРЖДАЮ: Отдел (Управление) сельского хозяйства ____________________________ район 

Руководитель (уполномоченное лицо) 
 

______________________________________________  ___________________________  ____________________________________ 
                (должность)                                                               (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 

«___»_____________ 2024 г. 



 31 

_____________________ 
1
 Форма для предоставления субсидий: 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (приобретение 

племенного молодняка сельскохозяйственных животных); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

производства молока); 
2
 Для субсидий: 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных) – 01 марта; 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (приобретение 

племенного молодняка сельскохозяйственных животных) – дата подачи предложения; 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

производства молока) – 01 число месяца, в котором участник отбора подал предложение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

Приложение 13 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ СКОТА (ОВЦЫ)
1
  

по состоянию на «___» ________________
2
 2024 г. 

 

_____________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

I. Место нахождения овец ________________________________________________________________________________________________ 

(субъект Российской Федерации, район, населенный пункт и т.д.) 

 

№ 

п/п 

Половозрастная 

группа овец 

 

Наличие  

на  

01.01.        

2024, 

гол./кг 

Приход, гол./кг Расход, гол./кг Наличие  

на   

___.___.
2
                

2024, 

гол./кг п
р
и

п
л

о
д

 

п
о
к
у
п

к
а 

п
ер

ев
о
д

 

и
з 

д
р
у
ги

х
 

гр
у
п

п
 

п
р
о
ч

и
е 

п
о
ст

у
п

-

л
ен

и
я
 

п
р
о
д

аж
а 

за
б

о
й

 

п
ер

ев
о
д

  

в
 д

р
у
ги

е 

гр
у
п

п
ы

 

п
ад

еж
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Бараны-

производители, всего 

          

2 из них племенные            



 33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3 Овцематки + ярки 

старше года, всего 

          

4 из них ярки старше 

года 

          

5 Ярки 2024г.           

6 Баранчики 2024 г.           

7 Овцы на откорме           

8 Молодняк 2024 г.           

9 Ярки 2023 г.           

10 Баранчики 2023 г.           

11 ВСЕГО овец           

 

II. Сведения о выходе молодняка за 2023 год
3
 

 

Наличие овцематок и ярок 

старше года на 01.01.2023, гол. 

Наличие овцематок 

на 01.01.2023, гол. 

Получено ягнят от овцематок 

и ярок старше года, гол. 

Получено ягнят 

от овцематок, гол. 

Выход ягнят на 100 

овцематок и ярок 

старше года, % 

1 2 3 4 5 

     

 

Руководитель участника отбора (уполномоченное лицо) 
 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 
                (должность)                    (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 
 

Главный бухгалтер (при наличии)     ________________    ______________________________________________________________     
                       (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 

«___»_____________ 2024 г. 
 



 34 

ДОСТОВЕРНОСТЬ ОТЧЕТА ПОДТВЕРЖДАЮ: Отдел (Управление) сельского хозяйства ____________________________ район 

Руководитель (уполномоченное лицо) 
 

______________________________________________  ___________________________  ____________________________________ 
                (должность)                                                               (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 

«___»_____________ 2024 г. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 
1
 Форма для предоставления субсидий: 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

маточного товарного поголовья овец и коз); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (реализация овец и 

коз на убой в живом весе). 
2
 Для субсидий: 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных) – 01 марта; 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

маточного товарного поголовья овец и коз) – 01 апреля; 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (реализация овец и 

коз на убой в живом весе) – дата подачи предложения. 
3 

Раздел заполняется для предоставления субсидий на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования (поддержка маточного товарного поголовья овец и коз). 



 35 

Приложение 14 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ СКОТА (КОЗЫ)
1
 

по состоянию на «__» _______________
2
 2024 г. 

 

_____________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

I. Место нахождения овец ________________________________________________________________________________________________ 

(субъект Российской Федерации, район, населенный пункт и т.д.) 

 

№ 

п/

п 

Половозрастная 

группа овец 

 

Наличие  

на  

01.01. 

2024, 

гол./кг 

Приход, гол./кг Расход, гол./кг Наличие  

на   

__.__.
2
 

2024, 

гол./кг п
р

и
п

л
о
д

 

п
о

к
у
п

к
а 

п
ер

ев
о
д

 

и
з 

д
р

у
ги

х
 

гр
у
п

п
 

п
р

о
ч

и
е 

п
о

ст
у
п

-

л
ен

и
я
 

п
р

о
д

аж
а 

за
б

о
й

 

п
ер

ев
о
д

  

в
 д

р
у
ги

е 

гр
у
п

п
ы

 

п
ад

еж
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Козлы -

производители, всего 

          

2 из них племенные            



 36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3 Козоматки и козочки 

старше 1 года  

          

4 Молодняк  2024 г., 

всего из них 

          

5 козочки  2024 г.           

6 козлики 2024 г.           

7 Козочки 2023 г.           

8 Козлики 2023 г.           

9 Козы на откорме           

10 ВСЕГО коз           

 

II. Сведения о выходе молодняка за 2023 год
3
 

 

Наличие козоматок и козочек 

старше года на 01.01.2023, гол. 

Наличие козоматок 

на 01.01.2023, гол. 

Получено козлят от 

козоматок и козочек старше 

года, гол. 

Получено козлят 

от козоматок, гол. 

Выход козлят на 

100 козоматок и 

козочек старше 

года, % 

1 2 3 4 5 

     

 

Руководитель участника отбора (уполномоченное лицо) 
 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 
                (должность)                    (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 
 

 

Главный бухгалтер (при наличии)     ________________    ______________________________________________________________     
                       (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 

«___»_____________ 2024 г. 



 37 

ДОСТОВЕРНОСТЬ ОТЧЕТА ПОДТВЕРЖДАЮ: Отдел (Управление) сельского хозяйства ____________________________ район 

Руководитель (уполномоченное лицо) 
 

______________________________________________  ___________________________  ____________________________________ 
                (должность)                                                               (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 

«___»_____________ 2024 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 
1
 Форма для предоставления субсидий: 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

маточного товарного поголовья овец и коз); 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (реализация овец и 

коз на убой в живом весе). 
2
 Для субсидий: 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

маточного товарного поголовья овец и коз) – 01 апреля; 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (реализация овец и 

коз на убой в живом весе) – дата подачи предложения. 
3 

Раздел заполняется для предоставления субсидий на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования (поддержка маточного товарного поголовья овец и коз). 



 38 

Приложение 15 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ СКОТА (СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ЖИВОТНЫЕ, СТРАХОВАНИЕ КОТОРЫХ ПОДЛЕЖИТ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ)
1  

по состоянию на «___» _________________ 2024 г. 
                  

_____________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

Место нахождения животных ___________________________________________________________________________________________ 

                  (субъект Российской Федерации, район, населенный пункт и т.д.) 

 

Вид и половозрастная 

группа 

сельскохозяйственных 

животных 

Наличие  

на  

01.01. 2024, 

гол./кг 

Приход, гол./кг Расход, гол./кг Наличие  

на   

___.___. 

2024, 

гол./кг 

п
р

и
п

л
о
д

 

п
о

к
у

п
к
а 

п
ер

ев
о
д

 

и
з 

 д
р

у
ги

х
 

гр
у

п
п

 

п
р

о
ч

и
е 

п
о

ст
у

п
л

е-

н
и

я
 

п
р

о
д

аж
а 

за
б

о
й

 

п
ер

ев
о
д

 в
 

д
р

у
ги

е 

гр
у

п
п

ы
 

п
ад

еж
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. КРУПНЫЙ РОГАТЫЙ СКОТ  

1.1. МЯСНОГО НАПРАВЛЕНИЯ ПРОДУКТИВНОСТИ 



 39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Быки-производители           

Коровы           

Нетели           

Телки 2021 г.           

Телки 2022г.           

Телки 2023 г.           

Телки 2024 г.           

Телята до 2 месяцев           

Кастраты старших возрастов            

Бычки 2023г.           

Бычки 2024
 
г.           

Скот на откорме           

ВСЕГО            

1.2. МОЛОЧНОГО НАПРАВЛЕНИЯ ПРОДУКТИВНОСТИ 

Быки-производители           

Дойные коровы            

Нетели           

Телки 2021 г.           

Телки 2022 г.           

Телки 2023 г.           

Телки 2024 г.           

Телята до 2 месяцев           

Кастраты старших возрастов           

Бычки 2023 
 
г.           

Бычки 2024 г.           

Скот на откорме           

ВСЕГО            

1.3. БУЙВОЛЫ, ЯКИ (ВКЛЮЧАЯ САРЛЫКОВ), ВОЛЫ 



 40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Буйволы-быки           

Буйволицы            

Осемененные от 1 г. до 2 лет           

Телки буйволов 2021 г.           

Телки буйволов 2022 г.           

Телки  буйволов 2023 г.           

Телки  буйволов 2024г.           

Бычки  буйволов 2023 г.           

Бычки  буйволов 2024 г.           

Телята до 2 месяцев           

Скот на откорме           

ВСЕГО             

2. МЕЛКИЙ РОГАТЫЙ СКОТ 

2.1. ОВЦЫ 

Бараны-производители, 

всего 

          

из них племенные            

Овцематки + ярки старше 

года, всего 

          

из них ярки старше года           

Ярки 2024 г.           

Баранчики 2024 г.           

Овцы на откорме           

Молодняк 2024 г.           

Ярки 2023 г.           

Баранчики 2023 г.           

Ягнята до 4 месяцев           

ВСЕГО            

2.2. КОЗЫ 



 41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Козлы-производители           

Козоматки и козочки старше 

года 

          

Молодняк 2024 г. всего, из 

них 

          

Козочки 2024 г.           

Козлики 2024 г.           

Козочки 2023 г.           

Козлики 2023 г.           

Козы на откорме           

Козлята до 4 месяцев           

ВСЕГО           

3. СВИНЬИ 

Хряки-производители           

Свиноматки (основ.)           

Свиноматки (рем.)           

Поросята до 4 недель           

Поросята 1–4 мес.           

Поросята на откорме           

ВСЕГО           

4. ЛОШАДИ (ВКЛЮЧАЯ МЯСНЫХ И ТАБУННЫХ ЛОШАДЕЙ), ОСЛЫ, МУЛЫ, ЛОШАКИ 

Жеребцы-производители           

Конематки           

Мерины рабочие           

Жеребчики 2021 г.           

Жеребчики 2022 г.           

Жеребчики 2023 г.           

Жеребчики 2024 г.           

Молодняк 2024 г.           



 42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Кобылки 2024 г.           

Кобылки 2021 г.           

Кобылки 2022 г.           

Кобылки 2023 г.           

Лошади на откорме           

Молодняк до 4 месяцев           

ВСЕГО            

5. ВЕРБЛЮДЫ 

Верблюды-производители           

Верблюдицы           

Верблюжата 0–15 мес.           

Молодняк до 4-х лет           

Кастраты старших возрастов           

Верблюжата до 4 месяцев           

ВСЕГО           

6. ОЛЕНИ (ДОМАШНИЕ СЕВЕРНЫЕ ОЛЕНИ, ПЯТНИСТЫЕ ОЛЕНИ, МАРАЛЫ (ПАНТОВЫЕ ОЛЕНИ) 

Олени-производители           

Маточное поголовье           

Молодняк 2021 г.           

Молодняк до 4 месяцев           

Прочее поголовье           

ВСЕГО            

7. КРОЛИКИ ДОМАШНИЕ, ПУШНЫЕ ЗВЕРИ (ЛИСЫ, ПЕСЦЫ, НОРКИ, БОБРЫ, НУТРИИ, СОБОЛИ, ХОРИ) 

Кролы-производители           

Крольчихи           

Молодняк 2021г.           

Молодняк до 4 месяцев           

Молодняк старше 4 мес.           

Пушные звери, всего           



 43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

из них лисы, всего           

молодняк до 4 месяцев           

из них песцы, всего            

молодняк до 4 месяцев           

из них норки, всего           

молодняк до 4 месяцев           

из них бобры, всего            

молодняк до 4 месяцев           

из них нутрии, всего            

молодняк до 4 месяцев           

из них соболи, всего           

молодняк до 4 месяцев           

из них хори, всего           

молодняк до 4 месяцев           

8. ПТИЦА ЯЙЦЕНОСКИХ ПОРОД И ПТИЦА МЯСНЫХ ПОРОД, ЦЫПЛЯТА–БРОЙЛЕРЫ (КУРЫ, УТКИ, ГУСИ, ИНДЕЙКИ, 

ЦЕСАРКИ, ПЕРЕПЕЛКИ) 

Куры мясных пород, всего           

из них маточное поголовье           

цыплята-бройлеры           

Куры яичных и мясояичных 

пород, всего 

          

из них маточное поголовье           

Утки, всего           

из них маточное поголовье           

Гуси, всего           

из них маточное поголовье           

Индейки, всего           

из них маточное поголовье           

Цесарки, всего           



 44 

 

Руководитель участника отбора (уполномоченное лицо) 
 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 
                (должность)                    (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 
 

Главный бухгалтер (при наличии)     ________________    ______________________________________________________________     
                       (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 

«___»_____________ 2024 г. 
 

ДОСТОВЕРНОСТЬ ОТЧЕТА ПОДТВЕРЖДАЮ: Отдел (Управление) сельского хозяйства ____________________________ район 

Руководитель (уполномоченное лицо) 
 

______________________________________________  ___________________________  ____________________________________ 
                (должность)                                                               (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 

«___»_____________ 2024 г. 
 

 

 

 

 

_____________________ 
1
 Форма для предоставления субсидий на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (поддержка сельскохозяйственного страхования в области животноводства). 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

из них маточное поголовье           

Перепелки, всего           

из них маточное поголовье           

9. СЕМЬИ ПЧЕЛ 

Пчелы, всего           



Приложение 16 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Республики 

Хакасия «Об утверждении форм 

документов для предоставления 

субсидий, за исключением грантов в 

форме субсидий, на поддержку 

приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования, 

источником финансового обеспечения 

которых являются средства федерального 

бюджета и республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

 

В Министерство сельского хозяйства и 

№ _______  продовольствия Республики Хакасия 

«___» _______________ 20___ г.   

 

от ______________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

_________________________________________________________________________ 
            

адрес (место жительства индивидуального предпринимателя, 

место нахождения юридического лица):  
 

________________________________________________________ 
(почтовый индекс, субъект Российской Федерации, 

________________________________________________________ 
район, населенный пункт 

________________________________________________________ 
улица, номер дома, квартира) 

тел. ____________________________________________________ 

 

ИНН ___________________ СНИЛС ________________________ 

 

ОГРН (ОГРНИП) ________________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о перечислении субсидии на расчетный счет страховой организации 

 

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Хакасия от 13.02.2024 № 38 «О предоставлении 

субсидий, за исключением грантов в форме субсидий, на поддержку приоритетных 



 46 

направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых являются средства 

федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Хакасия», прошу  

перечислить из республиканского бюджета Республики Хакасия, в том числе за 

счет средств федерального бюджета, поступивших в порядке софинансирования,  

на расчетный счет страховой организации 

_______________________________________________________________________ 
(наименование страховой организации, номер расчетного счета) 

причитающуюся ________________________________________________________ 
                         (наименование участника отбора) 

субсидию на поддержку приоритетных направлений агропромышленного 

комплекса и развитие малых форм хозяйствования (нужное отметить): 

 

 поддержка сельскохозяйственного страхования в области животноводства; 
  

 поддержка сельскохозяйственного страхования в области растениеводства. 

 

 

 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 
 

 

__________________________   _______________   ___________________________ 
                (должность)             (подпись)                      (Ф.И.О.) 

М.П. 
 

 



 47 

 

Приложение 17 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Республики 

Хакасия «Об утверждении форм 

документов для предоставления субсидий, 

за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных 

направлений агропромышленного 

комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового 

обеспечения которых являются средства 

федерального бюджета и 

республиканского бюджета Республики 

Хакасия» 

 

(Форма) 

 

СВЕДЕНИЯ  

о размере посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами, 

по видам культур
1
 

 

_________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

на 2024 год 

 

Сведения о посевных площадях  № 

строки  
гектаров 

1 2 3 

Посеяно озимых осенью прошлого года на зерно и зеленый 

корм: 

  

    всего  1  

в том числе на зерно:  

пшеница  2 

 

рожь  3  

ячмень  4  

тритикале 5  

Полностью погибло до окончания сева яровых:   

всего 6  

в том числе зерновых  7  

Площадь озимых, использованных на зеленый корм, силос  

и выпас, на которой произведен посев яровых культур 8 

 

Сохранилось озимых к концу сева яровых  

на зерно: 

  

пшеница  9  

рожь  10  

ячмень  11  



 48 

тритикале 12  

на зеленый корм, силос, для получения гранул и брикетов и 

выпас, где не производился посев яровых культур – всего 13 

 

Посеяно яровых культур 
Зерновые и зернобобовые: 

  

1 2 3 

пшеница 14  

рожь 15  

ячмень 16  

овес 17  

кукуруза на зерно  18  

просо 19  

гречиха 20  

рис 21  

сорго на зерно 22  

тритикале 23  

зернобобовые – всего 24  

из них:   

горох 25  

люпин кормовой (сладкий на зерно) 26  

вика чистая и в смеси (с преобладанием вики) на зерно 27  

Яровые зерновые и зернобобовые культуры – всего 

(сумма строк с 14 по 24) 28 

 

Технические культуры: 

лен-долгунец 29 

 

конопля 30  

сахарная свекла 31  

подсолнечник на зерно 32  

лен-кудряш (масличный) 33  

соя 34  

горчица 35  

рапс яровой (кольза)  36  

рапс озимый (сохранившаяся площадь) 37  

рыжик озимый  38  

рыжик яровой 39  

прочие масличные культуры  

(клещевина, кунжут, сафлор, арахис, сурепица, 

ляллеманция, перилла и др.) 40 

 

эфирно-масличные культуры (посева текущего года и 

прошлых лет) 41 

 

прочие технические культуры (табак, махорка, цикорий, 

канатник, лекарственные культуры и др.)  42 

 

       из них:   

 лекарственные культуры 42.1  

Технические культуры - всего  (сумма строк с 29 по 42) 43  

Кормовые культуры:   

кормовые корнеплоды 55  



 49 

 

 

 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 
 

__________________________   _______________   ___________________________ 
                (должность)             (подпись)                      (Ф.И.О.) 

М.П. 

 

«___»________________ 2024 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________ 
1 

Форма для предоставления субсидий на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (проведение 

агротехнологических работ в растениеводстве). 

кормовые культуры на силос (без кукурузы) 56  

кукуруза на корм 57  

однолетние травы – всего (без озимых) 58  

многолетние беспокровные травы посева текущего года,  

включая посев осени прошлого года - всего 59 

 

1 2 3 

бахчевые кормовые культуры 60  

Укосная площадь многолетних трав посевов прошлых лет 61  

1. Кормовые культуры – всего (сумма строк с 55 по 61) 62  

Всего посеяно озимых и яровых под урожай 20__ года, 
 (сумма строк с 9 по 13, 28, 43, 62) 63 

 



Приложение 18 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

 

СВЕДЕНИЯ  

о размере посевных площадей, на которых проводились работы по фосфоритованию и (или) гипсованию
1
 

 

__________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

Сельскохозяйственные культуры Посевная площадь, га 

группа вид общая  фосфоритование гипсование 

1 2 3 4 5 6 

1      

    

…    

2      

    

…    

…      

    



 51 

1 2 3 4 5 6 

  …    

 

 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 
 

 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 
                (должность)                    (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 

 

«___»________________ 2024 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 
1 

Форма для предоставления субсидий на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (проведение агротехнологических работ в растениеводстве). 



 52 

Приложение 19 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

 

СВЕДЕНИЯ  

о размере застрахованных посевных площадей
1

 

 

__________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

Сельскохозяйственные культуры
2
 Посевная площадь, га 

группа вид общая  

 

застрахованная по 

договорам страхования 

1 2 3 4 5 

1     

   

…   

2     

   

…   



 53 

1 2 3 4 5 

…     

   

...   

 

 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 
 

 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 
                (должность)                    (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 

 

«___»________________ 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________ 
1 

Форма для предоставления субсидий на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (проведение агротехнологических работ в растениеводстве). 
2 

Перечень объектов сельскохозяйственного страхования по видам, группам сельскохозяйственных культур, многолетних 

насаждений, страхование которых подлежит государственной поддержке, утверждается приказом Минсельхоза России о плане 

сельскохозяйственного страхования на соответствующий год. 



 54 

Приложение 20 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

АКТ  

высева семян
1
 

 

_____________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование  

сельскохозяйственной 

культуры,  

сорт 

Коли-

чество 

семян, 

тонн 

Номер 

сертификата, 

декларации 

соответствия 

Норма 

высева, 

га 

Площадь 

посева, га 

Место посева  

(земельный участок) 

Дата 

посева 

___.___.20__ адрес кадастровый 

номер 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1         

2         

...         

 

 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 



 55 

 

 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 
                (должность)                    (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 

М.П. 

Агроном (при наличии)  ________________    ______________________________________________________________     
                                  (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 

«___»_____________ 2024 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 
1 

Форма для предоставления субсидий: 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (поддержка 

элитного семеноводства). 

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (проведение 

агротехнологических работ в растениеводстве). 



Приложение 21 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия «Об утверждении форм документов для 

предоставления субсидий, за исключением грантов в форме 

субсидий, на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, источником финансового обеспечения которых 

являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

АКТ  

применения минеральных удобрений
1
 

_____________________________________________________________ 
(наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

 

Наименование  

минеральных 

удобрений 

Ед. 

изм. 

Объем 

внесения 

Общая 

стоимость, 

тыс. руб. 

Внесено на площади, га 

всего в том числе по культурам 

… … … … 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

1          

2          

...          

 

Руководитель участника отбора 

(уполномоченное лицо) 
 

_____________________________   _______________   _________________________________________________________________ 
 (должность)                    (подпись)                                                             (Ф.И.О.) 



 57 

М.П. 

Агроном (при наличии)  ________________    ______________________________________________________________     
                                  (подпись)                                                           (Ф.И.О.) 

«___»_____________ 2024 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 
1 

Форма для предоставления субсидий на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования (проведение агротехнологических работ в растениеводстве). 



58 

 

Приложение 22 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Республики 

Хакасия «Об утверждении форм 

документов для предоставления 

субсидий, за исключением грантов в 

форме субсидий, на поддержку 

приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования, 

источником финансового обеспечения 

которых являются средства федерального 

бюджета и республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

ПОЛУЧЕНИЯ СУБСИДИИ
1
  

 

Категория участника отбора (нужное отметить): 

крестьянское (фермерское) хозяйство; 
 

индивидуальный предприниматель, являющийся главой крестьянского 

(фермерского) хозяйства 

 

Наименование
2
 участника отбора __________________________________________ 

 

Состав семейной фермы: 

глава крестьянского (фермерского)  хозяйства:  

 

_____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

члены крестьянского (фермерского) хозяйства:  

 

_____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

 

_____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

 

… 

 

 

_____________________ 
1 

Форма для предоставления субсидий на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (обеспечение до 

60 процентов затрат семейной фермы). 
2
 Для юридических лиц. 

 

 



59 

 

I. НАПРАВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КРЕСТЬЯНСКОГО 

(ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА – _______________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
(разведение КРС мясного или молочного направлений, овец (коз), мясных табунных 

лошадей и др., выращивание зерновых, зернобобовых культур, овощей и др.) 

 

на территории __________________________________ района Республики Хакасия 

 

II. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ ОТБОРА 
 

№ 

п/п 

Наименование Данные об участнике отбора 

1 2 3 

1 Основной государственный 

регистрационный номер,  

дата присвоения 

ОГРН ____________________________ 

ОГРНИП _________________________ 

«__» ______________ 20__ г. 

2 Страховой номер индивидуального 

лицевого счета главы 

крестьянского (фермерского) 

хозяйства (СНИЛС) 

 

3 Адрес (место нахождения) 

крестьянского (фермерского) 

хозяйства 

 

4 Количество трудоустроенных 

работников, зарегистрированных в 

Фонде пенсионного и социального 

страхования Российской 

Федерации (на дату подачи заявки) 

 

5 Число членов крестьянского  

(фермерского) хозяйства (не 

включая главу) 

_________________________ 
(цифрой, прописью) 

 

6 Информация о главе крестьянского 

(фермерского) хозяйства: 

 

место регистрации (в соответствии 

с паспортом гражданина 

Российской Федерации); 

 

 

 

 

место жительства  

 

_________________________________ 
(гражданство) 

 

____________________________________ 

(район, населенный пункт)  

___________________________________ 

(улица)  

____________________________________ 

(номер дома, квартира) 

 

____________________________________ 

(индекс, субъект Российской Федерации) 

____________________________________ 



60 

 

(район, населенный пункт)  

___________________________________ 

(улица)  

____________________________________ 

(номер дома, квартира) 

7 Информация о членах 

крестьянского 

(фермерского) хозяйства: 

 

 

 

 

 

 

 

место регистрации (в соответствии 

с паспортом гражданина 

Российской Федерации); 

 

 

 

 

 

 

место жительства 

1. _______________________________ 
(фамилия) 

_______________________________ 
(имя) 

________________________________ 
(отчество) 

_________________________________ 
(гражданство) 

____________________________________ 

(степень родства и (или) свойства) 

 

____________________________________ 

(субъект Российской Федерации) 

____________________________________ 

(район, населенный пункт)  

___________________________________ 

(улица)  

___________________________________ 

(номер дома, квартира) 

 

____________________________________ 

(индекс, субъект Российской Федерации) 

____________________________________ 

(район, населенный пункт) 

___________________________________ 

(улица) 

____________________________________ 

(номер дома, квартира) 

 

2. … 

 

 
 

 

 

 

 

 



61 

 

III. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БАЗА  

 

3.1. Наличие земельных участков  
 

3.1.1. В собственности 

 

№ 

п/п 
Адрес  земельного участка Категория 

Площадь, 

кв.м 
Кадастровый номер 

Реквизиты документа, 

подтверждающего право 

собственности 
1 2 3 4 5 6 

1      

2      

…      

 Итого х  х х 

 

3.1.2. В пользовании (аренда, субаренда и др.)  
 

№ 

п/п 

Вид 

пользо-

вания 

Адрес  земельного 

участка 
Категория 

Площадь, 

кв.м 

Кадастровый 

номер 

Реквизиты документа, 

подтверждающего 

право пользования 

Срок 

поль-

зования 

Стоимость 

пользования 

в год,  

тыс. руб. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1         

2         

…         

 Итого х х  х х х х 

 

3.1.3. Общая площадь земельных участков _______  кв. м, в том числе: 

в собственности – _________ кв. м; 

в пользовании:  

на срок более 5 лет – _________ кв. м;  

на срок менее 5 лет – _________  кв. м. 



62 

 

3.2. Наличие сельскохозяйственных помещений  

 

3.2.1. В собственности 

 

№ 

п/п 

Адрес 

сельскохозяйственного 

помещения 

Назначение 

Площадь 

кв.м/ 

вместимость, 

скотомест 

Состояние 

Обеспеченность 

транспортной, 

инженерной 

инфраструктурой
1
 

Наименование и 

реквизиты доку-

мента, подтвержда-

ающего право 

собственности 
1 2 3 4 5 6 7 

1       

2       

…       

 

3.2.2. В пользовании (аренда, субаренда и др.) 

 

№ 

п/п 

Вид 

пользо-

вания 

Адрес 

сельскохо-

зяйственного 

помещения 

Назначение 

Площадь, 

кв.м/ 

вместимость 

скотомест 

Состояние 

Обеспеченность 

транспортной, 

инженерной 

инфраструктурой
1
 

Наименование и 

реквизиты доку-

мента, подтвер-

ждающего право 

пользования 

Стоимость 

пользова-

ния в год, 

тыс. 

рублей 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1         

2         

…         
 

 

 

 

 

                                                 
1
 Наличие электроэнергии, водоснабжения, подъездных путей. 



63 

 

3.3. Наличие сельскохозяйственной техники, оборудования для производства и (или) переработки сельскохозяйственной 

продукции 

 

3.3.1. Наличие сельскохозяйственной техники 

 

№ 

п/п 

Наименование сельскохозяйственной 

техники, 

(отдельно по маркам техники) 

Состояние  техники, 

год выпуска 

Вид права, на котором 

принадлежит техника 

Наименование и реквизиты 

документа, подтверждающего 

право собственности, пользования 
1 2 3 4 5 

1     

2     

…     
 

3.3.2. Наличие оборудование для производства и (или) переработки сельскохозяйственной продукции 
 

№ 

п/п 

Наименование оборудования 

(отдельно по видам оборудования) 

Состояние  

оборудования, год 

выпуска 

Вид права, на котором 

принадлежит 

оборудование 

Наименование и реквизиты 

документа, подтверждающего 

право собственности, пользования 
1 2 3 4 5 

1     

2     

…     



64 

 

3.4. Наличие сельскохозяйственных животных 
 

№ 

п/п 
Половозрастная группа скота Количество голов 

1 2 3 

1 КРС, всего, из них:  

2 Быки-производители, всего  

3 в том числе племенные  

4 Коровы, всего  

5 в том числе молочные  

6 в том числе мясные  

7 Овцы, всего, из них  

8 Бараны-производители, всего  

9 в том числе племенные  

10 Овцематка  

11 Ярка  

12 Переярка  

13 Иные (наименование)  

 

  

IV. ПЛАНОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ПО 

ИСПОЛНЕНИЮ КОТОРЫХ ВКЛЮЧАЕТСЯ В СОГЛАШЕНИЕ О 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 

1 Прирост объема производства сельскохозяйственной 

продукции (не менее 8), % 

  

 

 

V. РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧАСТНИКА ОТБОРА  

(по данным финансовой/бухгалтерской отчетности за 3 года,  

предшествующих году подаче заявки, и перспективы развития крестьянского 

(фермерского) хозяйства) 
 

№  

п/п 
Наименование показателя 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Объем производства 

сельскохозяйственной 

продукции (тыс. руб.) 

     

2 Всего доход (тыс. руб.)      

2.1 

в том числе от реализации 

сельскохозяйственной 

продукции  

     

3 
Всего сумма расходов   по 

хозяйству (тыс. руб.) 
     



65 

 

1 2 3 4 5 6 7 

4 
Финансовый результат (+, 

-) (тыс. руб.) 
     

5 

Сумма выплаченных 

налогов, сборов и 

обязательных платежей 

(тыс. руб.) 

     

6 

Наличие сельскохозяйст-

венных животных по 

половозрастным группам 

(гол.) 

     

7 

Количество 

трудоустроенных 

работников (чел.) 

     

 
 

VI. ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПЛАН 

6.1. План расходов субсидии 

 

1. Размер субсидии – _______________ рублей – ____ процентов общей 

стоимости планируемых затрат. 

2. Размер собственных денежных средств – _______________ рублей – ____ 

процентов общей стоимости планируемых затрат, из них заемные (кредиты, займы) 

– _______________ рублей – ____ процентов общей стоимости планируемых 

затрат. 

  

№ 

п/п 

 

Направление
1
 

расходов 

субсидии, 

наименование 

приобретения 

Коли-

чество 

Общая 

стоимость, 

рублей 

Объем и источник 

финансирования, рублей 

субсидия 

собственные 

денежные средства 

всего 
из них 

заемные 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

2       

ИТОГО      

_________________ 
1
Приобретение: 

1) оборудования для комплектации объектов, предназначенных для 

производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, включая 

автономные источники электро- и газоснабжения, обустройство автономных источников 

водоснабжения, сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта для 

комплектации объектов по производству и переработке сельскохозяйственной продукции 

семейных ферм. Перечень указанных оборудования, техники и специализированного 

транспорта утверждается Правительством Республики Хакасия или Минсельхозпродом 

РХ; 

2) сельскохозяйственных животных (за исключением свиней) и птицы, 

рыбопосадочного материала. 



66 

 

6.2. Характеристика приобретений (технические и иные характеристики 

приобретений, обоснование необходимости приобретения) 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 
 

VII. ПРИЛОЖЕНИЯ
1
 

 

1.  

2… 

 

 

_______________________________________________________________________ 
(глава крестьянского (фермерского) хозяйства) 

 

____________________   __________________________________________________ 
       (подпись)                                              (Ф.И.О. полностью) 

 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________ 
1
 В данном разделе необходимо указать наименование прилагаемых документов, 

подтверждающих сведения о наличии у участника отбора материально-технической базы 

(земельных участков, сельскохозяйственных помещений, сельскохозяйственной техники и 

оборудования). 



67 

 

Приложение 23 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Республики 

Хакасия «Об утверждении форм 

документов для предоставления 

субсидий, за исключением грантов в 

форме субсидий, на поддержку 

приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования, 

источником финансового обеспечения 

которых являются средства федерального 

бюджета и республиканского бюджета 

Республики Хакасия» 

 

(Форма) 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

г. Абакан                 «___»____________ 2024 г.  

 

Субъект персональных данных: ______________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

_______________ серия _______ № _________ выдан _________________________ 
      (вид и реквизиты основного документа, удостоверяющего личность) 

______________________________________________________________________, 
(кем и когда) 

зарегистрированный(ая) по адресу ________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

принимаю решение о предоставлении моих персональных данных и 

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие  Министерству сельского 

хозяйства и продовольствия Республики  Хакасия  (далее –  оператор), 

расположенному по адресу: Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Советская, д. 45, на 

обработку следующих персональных данных: 

 

№ 

п/п 
Вид персональных данных 

Согласие на 

обработку 

дается 

проставлением 

знака «V» 

1 2 3 

1 
Фамилия, имя, отчество (в том числе предыдущие 

фамилии, имена, отчества в случае их изменения) 

 

2 Число, месяц, год рождения  



68 

 

1 2 3 

3 Информация о гражданстве  

4 
Вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность, 

наименование органа, выдавшего его, дата выдачи 

 

5 
Адрес места жительства (адрес регистрации, фактического 

проживания) 

 

6 
Номер контактного телефона или сведения о других 

способах связи 

 

7 Идентификационный номер налогоплательщика  

8 
Реквизиты свидетельства государственной регистрации 

актов гражданского состояния 

 

9 

Сведения о профессиональном образовании  

(наименование и реквизиты документа об образовании, 

квалификации, специальность по документу об 

образовании) 

 

10 Фотография  

11 Номер расчетного счета, номер банковской карты  

12 Иные сведения  

 

в целях проведения конкурсного отбора по предоставлению субсидии на 

поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования (обеспечение до 60 процентов затрат семейной 

фермы), а также предоставления указанных субсидий. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до момента 

достижения цели обработки персональных данных или его отзыва. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых 

дается согласие: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление в  

документальной, электронной, устной форме (в случае отказа от каких-либо 

действий их нужно зачеркнуть). 

Общее описание используемых оператором способов обработки 

персональных данных: обработка вышеуказанных персональных данных будет 

осуществляться путем смешанной обработки персональных данных с 

использованием средств автоматизации, подключенных к информационным 

системам Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Хакасия, и (или) без использования таких средств. 

Мне разъяснено, что настоящее согласие может быть отозвано путем подачи 

письменного заявления. 

 

 

Подпись субъекта персональных данных 

 

   
(подпись)  (Ф.И.О. полностью) 


